
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gianni Bonelli

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

Il giorno  28 del mese di  ottobre dell’anno  2019 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    626    del    28/10/2019

OGGETTO: CONVENZIONE  CON  LA  PROVINCIA  LOMBARDO-VENETA
DELL`ORDINE  OSPEDALIERO  DI  SAN  GIOVANNI  DI  DIO
FATEBENEFRATELLI  DI  BRESCIA  PER  LA  LAVORAZIONE  E  LA
VALIDAZIONE DEL SANGUE INTERO E DI EMOCOMPONENTI TRA
CLV  E  SIMT  DELL`OSPEDALE  SACRA  FAMIGLIA
FATEBENEFRATELLI DI ERBA. SCADENZA 31.12.2021.         

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONVENZIONE  CON  LA  PROVINCIA  LOMBARDO-VENETA
DELL`ORDINE  OSPEDALIERO  DI  SAN  GIOVANNI  DI  DIO
FATEBENEFRATELLI  DI  BRESCIA  PER  LA  LAVORAZIONE  E  LA
VALIDAZIONE  DEL  SANGUE  INTERO  E  DI  EMOCOMPONENTI  TRA
CLV  E  SIMT  DELL`OSPEDALE  SACRA  FAMIGLIA
FATEBENEFRATELLI DI ERBA. SCADENZA 31.12.2021.     

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 820 in data 22/10/2019 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 
trascritta:

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che:
1. le  attività  trasfusionali  regionali  sono  state  sottoposte  ad  un  ampio  processo  di 

riorganizzazione/centralizzazione  avviato  con  la  D.G.R.  n.  X/1632  del  4.4.2014, 
prevedendo da una parte la centralizzazione delle attività di validazione e lavorazione 
del sangue e dei suoi componenti e dall’altra il mantenimento del decentramento delle 
attività di raccolta e di medicina trasfusionale;

2. tale  percorso  è  giunto  a  completamento  nel  2016  permettendo  di  concentrare  sul 
territorio lombardo le attività di lavorazione del sangue e dei suoi prodotti, in 9 Centri, 
conformi ai requisiti minimi strutturali, tecnologici e organizzativi vigenti, 8 dei quali 
che svolgono anche attività di validazione (CLV);

3. nel contempo è stato mantenuto il decentramento delle attività di raccolta e di medicina 
trasfusionale in capo a tutti i SIMT e loro articolazioni presenti sul territorio;

dato atto che la disciolta  Azienda Ospedaliera  “Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi” di 
Varese  con  la  sopra  citata  D.G.R.  n.  X/1632  veniva  individuata  sede  di  Centro  di 
lavorazione/validazione (CLV) di sangue ed emocomponenti;

richiamate:
 la Legge 21.10.2005, n. 219 e s.m.i., “Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della  

produzione nazionale degli emoderivati”, che detta i principi fondamentali  in materia di 
attività  trasfusionali  allo  scopo  di  conseguire,  tra  l’altro,  il  raggiungimento 
dell’autosufficienza regionale e nazionale di sangue ed emocomponenti;

 la D.G.R. n. X/5235 del 31.5.2016, che ha recepito l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e di Bolzano del 20.10.2015 concernente le “Indicazioni in  

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

merito  al  prezzo unitario di  cessione,  tra le  Aziende sanitarie  e  le  Regioni  e  Province  
autonome delle unità di sangue dei suoi componenti e dei farmaci plasmaderivati prodotti  
in  convenzione,  nonché azioni  di  incentivazione  dell’interscambio  tra Aziende sanitarie  
all’interno della Regione e tra le Regioni, ai sensi degli articoli 12, comma 4 e 14, comma  
3 della legge n. 219/2005”; 

 la D.G.R. n. X/5954 del 5.12.2016, ad oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione del  
servizio  sociosanitario  per  l’esercizio  2017”,  paragrafo  4.5.7  “Sistema  Trasfusionale  
Regionale”, con la quale sono state definite, tra l’altro, le condizioni da applicarsi in forma 
sperimentale  per  il  triennio  2016/2018,  anche  per  l’eventuale  cessione  di  concentrati 
eritrocitari ed i pool di buffy-coat che vengono ceduti dalle ASST/Fondazioni IRCCS sedi 
di CLV alle ASST/Fondazioni IRCCS sedi di SIMT o ad altre strutture sanitarie che ne 
facciano richiesta alle tariffe di cui alla D.G.R. n. X/5235/2016;

 la D.G.R. n. X/7600 del 20.12.2017 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
sociosanitario per l’esercizio 2018”, punto 3.16 “Sistema trasfusionale regionale”, con la 
quale è stato confermato quanto stabilito dalla citata D.G.R. n. X/5954 del 5.12.2016, sia in 
tema  di  definizione  dei  ruoli,  compiti,  funzioni  dei  soggetti  che  partecipano  alla  rete 
trasfusionale, sia per la definizione del percorso di riorganizzazione/centralizzazione delle 
attività trasfusionali con l’individuazione dei CLV, specificando le tariffe da applicare per 
ogni sacca di sangue intero raccolta e ceduta e per l’esecuzione per gli esami obbligatori e 
di qualificazione biologica sulle unità di emocomponenti raccolte mediante aferesi; 

 la D.G.R. n. XI/1046 del 17.12.2018 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
sociosanitario per l’esercizio 2019 “, punto 5.2.14 “Sistema trasfusionale regionale” con la 
quale,  ribadendo  quanto  disposto  con  la  legge  regionale  n.  6/2017 e  con  la  D.G.R.  n. 
X/1632/2014, sono stati definiti e aggiornati l’organizzazione e gli ambiti di integrazione 
operativa  tra  i  vari  segmenti  attraverso  atti  di  programmazione,  al  fine  di  assicurare  il 
miglior  funzionamento  del  sistema  a  garanzia  del  mantenimento  dell’autosufficienza 
regionale  di  sangue  ed  emocomponenti  e  del  concorso  dell’autosufficienza  nazionale, 
tramite la formulazione di un “Piano Sangue” volto a declinare gli indirizzi organizzativi e 
di funzionamento del Sistema trasfusionale regionale, individuando gli obiettivi di suddetto 
sistema, i soggetti attuatori e le funzioni ed i compiti da assegnare;

 la  D.G.R.  n.  XI/1239  del  12.2.2019,  ad  oggetto  “Indirizzi  per  l’organizzazione  e  il 
funzionamento  del  Sistema  trasfusionale  regionale  –  approvazione  del  piano  sangue 
regionale”;

dato atto che per una corretta tracciabilità di tutte le prestazioni effettuate è necessario procedere a 
formalizzare e stipulare apposita convenzione che recepisca le indicazioni regionali e disciplini, in 
ossequio alla citata D.G.R. n. X/5954/2016, le condizioni economiche e contrattuali tra le due parti;

richiamata  la deliberazione n. 1304 del 18.12.2017, con la quale si autorizzava la stipula della 
convenzione con la Provincia Lombardo-Veneta dell’Ordine Ospedaliero di San Giovanni di Dio 
Fatebenefratelli di Brescia per la lavorazione e la validazione del sangue intero e di emocomponenti 
tra CLV e SIMT dell’Ospedale Sacra Famiglia Fatebenefratelli di Erba, sino al 31.12.2018;

vista e richiamata la pec dell’1.3.2019, acquisita agli atti in pari data, prot. n. 0013396, con la 
quale  la  Provincia  Lombardo-Veneta  dell’Ordine  Ospedaliero  di  San  Giovanni  di  Dio 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Fatebenefratelli  di  Brescia  chiede  il  rinnovo  del  rapporto  di  che  trattasi  per  l’Ospedale  Sacra 
Famiglia Fatebenefratelli di Erba;

considerato che la Dott.ssa Rosa Chianese,  Direttore della S.C. Immunoematologia e Medicina 
Trasfusionale, in data 15.3.2019 con scheda in atti d’ufficio, ha dichiarato che l’impegno derivante 
dalle attività richieste non è in contrasto con le esigenze interne della Struttura sanitaria interessata e 
che la Direzione Sanitaria ha espresso in proposito parere favorevole, in data 1.4.2019;

vista e richiamata l’e-mail del 28.3.2019 con la quale il Direttore della S.C. Immunoematologia e 
Medicina Trasfusionale,  Dott.ssa Rosa Chianese,  comunica  le  quantità  attive  e  passive oggetto 
della  convenzione,  in  base  al  piano  di  raccolta  e  compensazione  regionale  (Prot.  AREU  n. 
010/2019 SRC del 18.1.2019);

vista e richiamata altresì la determinazione n. 241 del 3.9.2019 della S.C. Approvvigionamenti ad 
oggetto: “Scambi interaziendali attività sistema trasfusionale – D.G.R. Deliberazione n. XI/1239 
del 12.2.2019 triennio 2019/2021 - Determinazioni” con la quale questa Azienda ha stimato gli 
scambi  interaziendali  di  acquisizione  e  cessione sangue degli  anni  2019/2021,  all’interno della 
quale rientrano i valori economici correlati all’accordo in argomento;

ricordato che questa Azienda con pec del 3.10.2019, prot. n. 0059124, ha trasmesso alla Provincia 
Lombardo-Veneta dell’Ordine Ospedaliero di San Giovanni di Dio Fatebenefratelli di Brescia la 
bozza di convenzione per una condivisione;

esaminata la convenzione disciplinante l’erogazione delle prestazioni richieste, definita, sulla base 
di  successive  intese  tra  i  competenti  uffici,  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale del medesimo (allegato n. 1);

precisato che l’Azienda si riserva la facoltà di recedere anticipatamente dal rapporto in essere, 
qualora  sopravvenissero  nuove  disposizioni  di  leggi  statali,  regionali,  regolamentari  ovvero 
esigenze di servizio improrogabili e con esso incompatibili;

ritenuto,  alla  luce  delle  considerazioni  sopra  indicate,  di proporre  l’approvazione  della 
convenzione di che trattasi, con decorrenza dalla data di sottoscrizione di entrambe le parti e con 
scadenza il 31.12.2021, fermo restando che gli eventuali rapporti pregressi saranno regolati, dalla 
data del 01.01.2019, alle medesime condizioni e clausole;

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 
attribuiti  per  delega  di  funzioni  al  Direttore  della  Struttura  proponente  e,  pertanto,  assume  la 
conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 
la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;
                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare la convenzione, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale del medesimo (allegato n. 1) con la Provincia Lombardo-Veneta dell’Ordine 
Ospedaliero di San Giovanni di Dio Fatebenefratelli di Brescia per la lavorazione e la 
validazione del sangue intero e di emocomponenti tra CLV e SIMT dell’Ospedale Sacra 
Famiglia  Fatebenefratelli  di  Erba,  con  decorrenza  dalla  data  di  sottoscrizione  di 
entrambe le parti e con scadenza il 31.12.2021, fermo restando che gli eventuali rapporti 
pregressi, dal 01.01.2019, saranno regolati alle medesime condizioni e clausole;

2. di  precisare  che  tutti  gli  scambi  delle  unità  di  sangue  umano  e  di  emocomponenti 
vengono fatturati alle tariffe di cui alla D.G.R. n. X/5235/2016;

3. di  specificare  che  questa  Azienda  potrà  recedere  dal  rapporto  in  parola  qualora 
sopravvenissero  nuove  disposizioni  di  leggi  statali,  regionali,  regolamentari  ovvero 
esigenze di servizio improrogabili e con esso incompatibili;

4. di dare atto che i ricavi  e i costi  derivanti  dalla presente convenzione sono già stati  
stimati nella determinazione della S.C. Approvvigionamenti n. 241 del 3.9.2019;

5. di ricondurre pertanto la presente convenzione nell’alveo delle attività fatte dalla S.C. 
Approvvigionamenti,  al fine di ricondurre all’interno di un unico servizio aziendale i 
rapporti contrattuali di acquisto e cessione di emocomponenti;

6. di trasmettere il presente provvedimento per opportuna conoscenza e per il seguito di 
competenza alle seguenti Strutture: Direzione Sanitaria, Immunoematologia e Medicina 
Trasfusionale, Approvvigionamenti, e Economico-Finanziaria;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art.  17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive 
modificazioni ed integrazioni,  il  presente provvedimento deliberativo,  non soggetto a 
controllo, verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



 
 

   AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI 
 

 

1 

CONVENZIONE PER LA LAVORAZIONE E LA VALIDAZIONE DEL 
SANGUE INTERO E DI EMOCOMPONENTI TRA CENTRO DI 
LAVORAZIONE/VALIDAZIONE E SIMT 
 

TRA 

 

L’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi di Varese, V.le Borri, 57, 
con recapito di posta elettronica certificata all’indirizzo: protocollo@pec.asst-
settelaghi.it, P. IVA n. 03510050127, rappresentata dal Direttore Generale, 
Dott. Gianni Bonelli, di seguito nominata ASST Sette Laghi, sede di Centro 
Lavorazione e Validazione (CLV);  

 

E 

 

La Provincia Lombardo-Veneta dell'Ordine Ospedaliero di San Giovanni di Dio 
Fatebenefratelli con sede legale in Brescia, Via Pilastroni n. 4 e sede 
amministrativa in Cernusco sul Naviglio (MI), Via Cavour n. 22 da cui dipende 
l’Ospedale Sacra Famiglia Fatebenefratelli sito in Erba, Via Fatebenefratelli n. 
20, con recapito di posta elettronica certificata: 
sfamiglia.plv@pec.fatebenefratelli.eu, P. IVA n. 01647730157, rappresentata 
dal Legale Rappresentante Fra Massimo Villa, sede del Servizio Trasfusionale, 
afferente al DMTE della ASST Sette Laghi, da qui innanzi Ospedale sede di 
SIMT afferente; 

 

PREMESSO CHE 

 

Lo sviluppo del Sistema Trasfusionale Regionale, attraverso l'azione sinergica 
di indirizzo e programmazione della DG Welfare di concerto con l'azione di 
coordinamento di AREU/SRC - Struttura Regionale di Coordinamento per le 
attività trasfusionali - ha raggiunto elevati livelli di qualità e sicurezza, 
garantendo l'autosufficienza regionale di sangue ed emocomponenti e 
partecipando alle necessità nazionali. 

Le attività trasfusionali regionali sono state sottoposte ad un ampio processo di 
riorganizzazione/centralizzazione avviato con la D.G.R. n. X/1632 del 
4/04/2014. Tale percorso è giunto a completamento nel 2016 permettendo di 
concentrare sul territorio lombardo le attività di lavorazione del sangue e dei 
suoi prodotti, in 9 Centri, conformi ai requisiti minimi strutturali, tecnologici e 
organizzativi vigenti, 8 dei quali denominati CLV svolgono anche attività di 
validazione. 

Nel contempo è stato mantenuto il decentramento delle attività di raccolta e di 
medicina trasfusionale in capo a tutti i SIMT e loro articolazioni presenti sul 
territorio. 

 
Imposta di 
bollo di Euro 
16,00  
assolta in 
modo virtuale 
aut. 2016/7366 



 2 

AREU/SRC ha strutturato un modello per la rilevazione dei dati economici e 
quantitativi relativi alla selezione del donatore, alla raccolta, alla lavorazione e 
validazione del sangue e degli emocomponenti. 

In base alla metodologia elaborata da AREU, è stato possibile definire il valore 
unitario standard delle sacche di sangue intero e di emocomponenti da aferesi 
da sottoporre a lavorazione e validazione presso i CLV, che comprende: 

a. prestazioni per il donatore (anamnesi e visita breve, visite 
specialistiche,esami strumentali e di laboratorio); 

b. raccolta sangue intero e di emocomponenti da aferesi (diretta o tramite 
Associazioni); 

Le tariffe più sotto dettagliate sono fissate al fine di garantire la copertura dei 
costi in condizione di efficienza media: 

1. A ciascun servizio trasfusionale, per le attività inerenti alla selezione del 

donatore, alla raccolta di sangue intero e alla conservazione degli 

emocomponenti, sono riconosciuti, a seguito di opportuna fattura mensile, 

emessa dalle ASST sede di SIMT dopo verifica e comunicazione della 

SRC:  

- € 124,00 per ogni unità di sangue intero raccolto, pervenuto, lavorabile e 

validabile dalle ASST/Fondazioni IRCCS sede di Centro di Lavorazione 

e Validazione (CLV);  

2. la cessione sarà regolamentato da questa apposita convenzione, con la 

quale ogni centro afferente si impegnerà a raccogliere il quantitativo di 

unità utile a garantire il proprio fabbisogno clinico e quanto richiestogli da 

AREU/SRC per le necessità compensatorie regionali ed extraregionali; 

3. il plasma ottenuto dalla aferesi e dalla lavorazione del sangue intero resta di 

proprietà della ASST sede di SIMT che ha provveduto alla raccolta, mentre 

il concentrato eritrocitario e il buffy-coat diventano di proprietà dei CLV; 

4. le piastrine e/o altre cellule prelevate in aferesi (o prodotti ottenibili da 

aferesi produttiva) restano di proprietà della ASST sede di  SIMT che ha 

provveduto alla raccolta; 

5. i concentrati eritrocitari filtrati (leucodepleti) ed i pool di piastrine da Buffy 

Coat: 

- vengono ceduti dalle ASST/Fondazioni IRCCS sedi di CLV alle strutture 

sanitarie regionali che ne facciano richiesta,  

- la tariffa esposta è quella indicata dal tariffario nazionale di cui alla 

D.G.R. n. X/5235/2016, a seguito di opportuna fattura mensile, emessa 

dalle ASST/Fondazioni IRCCS sede di CLV dopo comunicazione della 

SRC; i dati forniti devono essere validati dai contraenti; in caso di 

contenzioso i conteggi dovranno essere rivisti con SRC/AREU; 

- si precisa che le unità cedute alle Strutture Sanitarie extraregionali 

continueranno a seguire le regole economiche della compensazione 

sanitaria; 



 3 

6. le eventuali cessioni di prodotti finiti, anche per uso topico, omologhi o 
autologhi, dall’ASST sede di SIMT ad altre aziende, sono fatturate alla 
tariffa nazionale di cui alla D.G.R. n. X/5235/2016. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO 
QUANTO SEGUE 

 

ARTICOLO 1 

(Oggetto) 

Oggetto della convenzione è la fornitura, nell’ambito dei Livelli Essenziali di 
Assistenza sanitaria definiti a livello nazionale, da parte dell’Ospedale sede di 
SIMT, del sangue intero e di eventuali altri emocomponenti all’ASST Sette 
Laghi, sede di Centro di Lavorazione e Validazione (CLV) allo scopo di 
ottenerne la lavorazione e la validazione e la restituzione da parte della stessa 
degli emocomponenti ritenuti necessari a soddisfare i fabbisogni clinici. 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale alla presente 
convenzione. 

 

ARTICOLO 2 

(Obblighi delle parti in merito agli scambi) 

L’Ospedale sede di SIMT garantisce, su base annuale, qualitativamente e 
quantitativamente i sottoelencati prodotti del sangue (secondo la pianificazione 
espressa nel documento dell’impegno di raccolta validato da SRC/AREU). 

Il CLV in caso di eccedenza/carenza può modulare l’impegno di raccolta 
pianificato, previo consenso dell’SRC. 

Sangue intero 

 

0 neg 450 

0 pos 1500 

A neg 300 

A pos 1300 

B neg 15 

B pos 220 

AB neg 0 

AB pos 0 

 

Plasmaferesi 

 

Tutti i gruppi n°: 750 

 



 4 

Altre aferesi 

 

Tutti i gruppi n°: 0 

 

L’ASST sede di SIMT garantisce inoltre il trasporto, dalla sede di raccolta a 
quella di lavorazione, nelle adatte condizioni di confezionamento per il sangue 
intero e per gli emocomponenti, nonché dei campioni di sangue che 
necessitano di trasporti a temperatura controllata, nell’ambito di una procedura 
convalidata che preveda anche la gestione delle tecnologie strumentali ed 
informatiche di controllo. 

Condivide tempi e modi di consegna con la ASST/Fondazioni IRCCS sede di 
CLV, la quale diventa proprietaria, al momento della presa in carico dei prodotti 
fisicamente consegnati. 

La ASST/Fondazioni IRCCS sede di CLV garantisce all’ ASST sede di SIMT 
su base annuale, la fornitura dei sottoelencati emocomponenti, sia in termini 
qualitativi sia quantitativi, fermo restando la disponibilità ed il soddisfacimento 
dell’impegno di raccolta, prevista nel documento di pianificazione e 
programmazione approvato da SRC/AREU. 

Il piano di consegna dei prodotti lavorati è condizionato al piano di raccolta del 
sangue intero ed alla eventuale attivazione del piano di contingenza in caso di 
carenza di unità di sangue. 

Emazie concentrate e filtrate 

 

0 neg 250 

0 pos 850 

A neg 200 

A pos 750 

B neg 10 

B pos 130 

AB neg 0 

AB pos 0 

 

Plasma da scomposizione 

 

Tutti i gruppi n°: 30 

 

Plasmaferesi 

 

Tutti i gruppi n°:  110 

 



 5 

Pool di piastrine da buffy coat 

 

Tutti i gruppi n°: 150 

 

Il CLV garantisce le adatte condizioni di confezionamento per i diversi 
emocomponenti, nell’ambito di una procedura convalidata che preveda anche 
la gestione delle tecnologie strumentali ed informatiche di controllo. 

Condivide tempi e modi di consegna con l’Ospedale sede di SIMT la quale 
diventa responsabile, in quanto proprietaria, al momento della presa in carico 
dei prodotti fisicamente consegnati. 

 

ARTICOLO 3 

(Gestione delle eliminazioni e attribuzione delle responsabilità) 

Gli emocomponenti da eliminare per causa sanitaria sono di competenza 
dell’Ospedale sede di SIMT, cui non viene riconosciuta la tariffa di € 124,00. 

Gli emocomponenti da eliminare per causa tecnica sono di competenza 
dell’ASST Sette Laghi sede di CLV. 

Vedi schema sotto riportato. 

 

CAUSE DI ELIMINAZIONE 

 

Scadenza                Costo unità a carico del CLV 

 

CAUSA SANITARIA     Costo unità a carico di  

 

Giudizio clinico positivo    SIMT raccolta 

HIV reattivo       SIMT raccolta 

HCV reattivo      SIMT raccolta 

HBV reattivo      SIMT raccolta 

LUE reattivo      SIMT raccolta 

NAT reattivo      SIMT raccolta 

WNV reattivo     SIMT raccolta 

Ab anti plasmodium spp reattivo   SIMT raccolta 

Ab anti T.Cruzi reattivo    SIMT raccolta 

HBcAb isolato reattivo    SIMT raccolta 

Coombs diretto positivo    SIMT raccolta 

Coombs indiretto positivo    SIMT raccolta 

Malattia infettiva post donazione   SIMT raccolta 

 
Imposta di 
bollo di Euro 
16,00  
assolta in 
modo virtuale 
aut. 2016/7366 



 6 

Altro da valutare 

 

CAUSA TECNICA      Costo unità a carico di 

 

Aspetto emolizzato     SIMT raccolta 

Conservazione non corretta in CLV   CLV 

Controllo di qualità     CLV 

Eliminazione unità non reperita   CLV 

Errore di carico (procedura manuale)  CLV 

Mal conservazione o errore dai centri esterni SIMT raccolta 

Peso fuori range     SIMT raccolta 

Presenza coaguli     SIMT raccolta 

Provetta pilota non idonea    SIMT raccolta 

Unità aperta in fase di manipolazione  CLV 

Unità non identificabile    SIMT raccolta 

Unità pervenuta aperta    SIMT raccolta 

Tempo di salasso superiore a 15’   SIMT raccolta 

Trasporto non conforme    SIMT raccolta 

 

ARTICOLO 4 

(Flussi economici) 

Come precisato in premessa all’ASST sede di SIMT viene riconosciuto dalla 
ASST/Fondazioni IRCCS sede di CLV un importo pari a € 124,00 per ogni 
unità di sangue intero inviata per la lavorazione e validazione. Si precisa che 
laddove il numero di unità, per ogni gruppo, eccedano il pattuito di una quantità 
superiore al 15% (rispetto alla pianificazione su base mensile) verranno 
ritenute accettabili, ma non verranno economicamente riconosciute. Le 
ASST/Fondazioni IRCCS sedi di CLV forniranno alle strutture sanitarie 
regionali che ne facciano richiesta, tutti gli emocomponenti alla tariffa 
nazionale di cui alla D.G.R. n. X/5235/2016. 
Per quanto riguarda gli emocomponenti che rimangono di proprietà della ASST 
sede del SIMT afferente (emocomponenti ottenuti con procedimento aferetico) 
saranno applicate  le seguenti tariffe integrative per gli esami obbligatori e di 
qualificazione biologica effettuati dal CLV, in riferimento alla DGR n. X/7600 
del 22/12/2017 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
sociosanitario per l’esercizio”, capitolo. 3.16. “Sistema trasfusionale regionale”: 

• NAT (HCV, HBV, HIV)                       € 18,00 

• NAT West Nile Virus                        € 15,00 

• Sierologia (HBsAg;Anticorpi anti-HCV Test sierologico per la ricerca 
combinata di anticorpo anti HIV 1-2 e antigene HIV; Anticorpi anti-



 7 

Treponema Pallidum (TP) con metodo immunometrico)                             
€   9,00 

• ABD [ABO test diretto ed Rh (D)]        €   3,00 
 
Pertanto la tariffa applicata sistematicamente agli emocomponenti ottenuti con 
procedimento aferetico  è di € 30/unità. 
La tariffa per il test NAT West Nile Virus è da considerarsi integrativa per tutte 
le unità di sangue e unità di emocomponenti raccolti mediante procedimento 
aferetico, in concomitanza con l’attivazione del test. 
 

ARTICOLO 5 

(Flussi informativi) 

La Struttura Regionale di Coordinamento garantisce la tracciabilità di tutti gli 
scambi descritti e la base documentale su cui emettere le fatture tra le parti, a 
cadenza mensile, entro il mese successivo. Le parti contraenti la convenzione 
provvederanno a regolare amministrativamente lo scambio. 

 

ARTICOLO 6 

(Imposta di bollo) 
L’imposta di bollo, da regolare ai sensi dall'art. 2 della Tariffa - Allegato A - 
Parte I del D.P.R. n. 642/72, connessa alla presente convenzione è assolta in 
via virtuale dall’ASST dei Sette Laghi e verrà addebitata, nella misura del 50%, 
all’Ospedale per un importo complessivo di € 16,00. 
Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, come disposto 
dall’art. 5 del D.P.R. n. 131/86  

 

ARTICOLO 7 

(Durata) 

La presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione di entrambe le 
parti e resterà in vigore sino al 31.12.2021, con esclusione del tacito rinnovo, 
gli eventuali rapporti pregressi intercorsi tra le parti saranno regolati alle 
medesime condizioni. 

Sei mesi prima del termine della scadenza della suddetta convenzione, le parti 
ne definiscono il rinnovo, con il coinvolgimento della SRC, tramite scambio di 
idonea corrispondenza. 

Entrambe le Parti potranno recedere con un preavviso scritto di almeno 90 
giorni, da esercitare esclusivamente tramite gli indirizzi di posta elettronica 
certificata sopra indicati. 

 

ARTICOLO 8 

(Foro competente) 

Per tutte le eventuali controversie sull’interpretazione ed esecuzione della 
presente convenzione sarà competente in via esclusiva il Foro di Varese. 



 8 

 

ARTICOLO 9 

(Piano di prevenzione della corruzione – Codice di comportamento) 

Le Parti sono tenute, in virtù della presente convenzione, al rispetto dei 
documenti Piano di prevenzione della corruzione e Codice di comportamento 
(tutti visibili e consultabili sui rispettivi siti internet), le cui prescrizioni 
costituiscono parte integrante delle obbligazioni del presente accordo, 
assumendo rilevanza anche ai fini di un’eventuale risoluzione del rapporto. 

 

ARTICOLO 10 

(Modifiche) 

Qualsiasi modifica o integrazione al presente accordo dovrà avvenire per 
iscritto. 

 

ARTICOLO 11 

(Riservatezza dei dati) 

Le Parti ai fini del trattamento di dati personali relativi al presente accordo, 
garantiscono il rispetto della normativa prevista dal D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. 
e del “Regolamento Generale sulla protezione dei dati” RGPD 2016/679. 

 

Previa lettura, la presente convenzione approvata dalle parti contraenti viene 
sottoscritta con firma digitale. 

  

Per l’Ospedale sede di SIMT            Il Legale Rappresentante (Fra Massimo 
Villa) 

Per l’ASST Sette Laghi sede di CLV Il Direttore Generale (Dott. Gianni Bonelli) 

 

Le parti stipulanti approvano specificatamente l'articolo relativo alla 
competenza del Foro. 

 

Per l’Ospedale sede di SIMT            Il Legale Rappresentante (Fra Massimo 
Villa) 

Per l’ASST Sette Laghi sede di CLV Il Direttore Generale (Dott. Gianni Bonelli) 
 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 626 del  28/10/2019

OGGETTO: CONVENZIONE CON LA PROVINCIA LOMBARDO-VENETA DELL`ORDINE OSPEDALIERO DI
SAN  GIOVANNI  DI  DIO  FATEBENEFRATELLI  DI  BRESCIA  PER  LA  LAVORAZIONE  E  LA
VALIDAZIONE  DEL  SANGUE  INTERO  E  DI  EMOCOMPONENTI  TRA  CLV  E  SIMT
DELL`OSPEDALE SACRA FAMIGLIA FATEBENEFRATELLI DI ERBA. SCADENZA 31.12.2021.    

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 28/10/2019 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Fre` Fulvio -  Responsabile del procedimento AFFARI GENERALI E LEGALI 
Ghilotti Damiano -  Direttore ad interim AFFARI GENERALI E LEGALI 
Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 
Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 
Mazzoleni Ivan Alessandro -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 
Bonelli Gianni -  Direttore Direzione Generale 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Fre` Fulvio


		2019-10-28T12:12:26+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




